
CITTÀ  DI  VITTORIA 
PROVINCIA RAGUSA 

C.A.P. 97019 

 
DIREZIONE Territorio e Patrimonio 

Area Urbanistica 

 
 

 
ORDINANZA N°  45                                     DEL  12.08.2020 
 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 
VISTA la comunicazione della Polizia Municipale del 8 luglio 2020 prot n. 5358/pm , acquisita al prot. /P.T. il 

14 luglio 2020 e riguardante l’intervento eseguito da parte dei V.V.F. (Nucleo S.A.F.) per la presenza di un 

pozzo a cielo aperto avente diametro di ml. 4,00 ed una profondità di circa ml. 15,00. Il sopralluogo dei 

V.V.F. ha messo in evidenza la mancanza di una idonea protezione del pozzo mediante opportuna 

recinzione di  adeguata altezza (non inferiore a mt. 2,00), anche mediante l’uso di paletti in ferro e rete 

metallica. Ciò premesso, si ritiene che il manufatto nello stato in cui si trova, costituisca grave pregiudizio 

alla pubblica e privata incolumità in territorio di Vittoria, e sito in C.da Serra San Bartolo  in catasto  al  Fg. 

n. 37 part.lla n. 244 .-    

SUSSISTENTI il pericolo dell’incolumità pubblica e l’urgenza del provvedere; 

RITENUTA la necessità di procedere alla messa in sicurezza dell’immobile in questione attraverso mediante 

opportuna recinzione di adeguata altezza (non inferiore a mt. 2,00), anche mediante l’uso di paletti in ferro 

e rete metallica.  

 VISTO l’art. 54 del d.lgs. n. 267/00; 

  VISTO  l’art. 46 del Regolamento Edilizio Comunale;  

VISTO che pozzo in oggetto ricade in territorio di Vittoria (RG) C.da Serra San Bartolo, in Catasto al Foglio 

37, part. 244 e che esso risulta di proprietà dei Sigg.:  

- Di Pasquale Francesco, nato a Comiso il 20.11.1040 ed ivi residente in via dei Papiri n. 6 

- Di Pasquale Raffaele, nato a Comiso l’11.12.1938 ed ivi residente in via Umberto Primo n. 129 

Per i motivi sopra enunciati 

O R D I N A 

Ai Sigg.:  

- Di Pasquale Francesco, nato a Comiso il 20.11.1040 ed ivi residente in via dei Papiri n. 6 

- Di Pasquale Raffaele, nato a Comiso l’11.12.1938 ed ivi residente in via Umberto Primo n. 129 

l’immediata messa in sicurezza del pozzo, come meglio individuato in precedenza, entro e non oltre 5 

giorni dalla notifica della presente Ordinanza. 

Alla scadenza del termine sopra indicato, in caso di mancata esecuzione da parte dei  proprietari,  



CITTÀ  DI  VITTORIA 
PROVINCIA RAGUSA 

C.A.P. 97019 

 
DIREZIONE Territorio e Patrimonio 

Area Urbanistica 

 
 

O R D I N A 

al Resp. le dell’U.T.C. Direzione Territorio e Patrimonio, Area Manutenzioni, d’intervenire con mezzi propri 

all’esecuzione dei lavori non effettuati, sopra specificati, con inizio delle operazioni alle ore 8,30 del 21° 

giorno successivo alla notifica del provvedimento al proprietario, procedendo all’esecuzione dei lavori non 

effettuati in danno e con rivalsa di spese nei confronti degli inadempienti.  

Il presente provvedimento può essere impugnato innanzi al Tar Catania entro 60 giorni dalla notifica 

ovvero a mezzo di ricorso straordinario entro 120 giorni dalla notifica  

D I S P O N E 

1) la pubblicazione all’Albo Pretorio                                                                                         SEDE 

2) la notifica ai Sigg.:  

- Di Pasquale Francesco, nato a Comiso il 20.11.1040 ed ivi residente in via dei Papiri n. 6 

   - Di Pasquale Raffaele, nato a Comiso l’11.12.1938 ed ivi residente in via Umberto Primo n. 129 

  3) comunicazione a mezzo pec.: 

  - al Segretario Generale                                                                                                             SEDE 

  - al Dirigente della Direzione di Polizia Municipale                                                                  SEDE 

  - al  Dirigente della Direzione Territorio e Patrimonio Area Urbanistica / Area Manutenzioni     SEDE                        

- al Sig. Prefetto – Ufficio Territoriale del Governo               di RAGUSA 

4) che la Direzione Territorio e Patrimonio Area Urbanistica/Area Manutenzioni e la Direzione Polizia 

Municipale, ciascuno per le proprie competenze, provvedano  all’esecuzione della presente ordinanza. 

         

           La Direzione proponente: 

     Direzione Territorio e Patrimonio 

f.to geom. G. Carrubba (Istr. dei Servizi Tecnici ) 

f.to Arch. E. Cicciarella (Resp. del Procedimento)   

f.to  Arch. Marcello Dimartino  (Dirigente)               

                                                                                                 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

f.to dott. Filippo Dispenza 

 

 

 



CITTÀ  DI  VITTORIA 
PROVINCIA RAGUSA 

C.A.P. 97019 

 
DIREZIONE Territorio e Patrimonio 

Area Urbanistica 

 
 

CERTIFICAZIONE  DI PUBBLICAZIONE n………. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della l.r.44/91 e ss.mm.ii. 

SI CERTIFICA 

che copia della presente Ordinanza  è pubblicata all’albo pretorio dal 13.08.2020 al 28.08.2020 registrata al n.             

Reg. pubblicazioni 

Vittoria, lì   

 

                                                                                                               Si dispone la Pubblicazione  

                                                                                                                  Vittoria lì........................ 

         Il Messo                                                                                         Il Segretario Generale  

         

_____________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA  PUBBLICAZIONE n………. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della l.r.44/91 e ss.mm.ii. 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente Ordinanza è stata  pubblicata all’Albo Pretorio 

dal 13.08.2020 al 28.08.2020 registrata al n.             Reg. pubblicazioni e che sono/non sono pervenuti reclami .. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………. 

 

  IL MESSO COMUNALE 

…………………………………                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                              ...................................................               

                   

 

 

 

 



CITTÀ  DI  VITTORIA 
PROVINCIA RAGUSA 

C.A.P. 97019 

 
DIREZIONE Territorio e Patrimonio 

Area Urbanistica 

 
 

 


